1

 CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ESTAGIÁRIOS

 DIVULGAÇÃO DAS PROVAS E GABARITOS

 EDITAL Nº 04/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidos, visando a contratação de estagiários, nos termos da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e

Resolução n° 73/2023, de 01/06/2023, TORNA PÚBLICO a DIVULGAÇÃO DA PROVA DE NÍVEL SUPERIOR e do

respectivo GABARITO, referente ao PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, em conjunto com o Centro de Integração

Empresa Escola – CIEE/RS, em razão do Contrato n.º 04/2023, para preenchimento de vagas de estágio

curricular não obrigatório remunerado através de bolsa auxílio, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais

contidas no Edital de Abertura N° 01/2023, publicado no dia 21 de agosto de 2023.

Uruguaiana, 18 de setembro de 2023.

Vereador Joalcei Alves Gonçalves

Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana

2

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Processo Seletivo Público de Estagio - Edital Nº 001/2023

CIEE/RS – Centro de Integração Empresa - Escola do Rio Grande do Sul
Processo Seletivo Público de Estágio – 17 de setembro de 2023

Nome:

Curso:

N° de Inscrição:

Assinatura do Candidato

Informações importantes:

 Solicitamos que o celular seja desligado ou colocado no modo silencioso, sem vibração e fique fora
do alcance de suas mãos.

 Não é permitido ao candidato utilizar boné durante a realização da prova.

 Antes de iniciar a prova confira todos os seus dados na Grade de Respostas e assine a mesma.

 Esta prova contém 30 questões objetivas e terá duração total de 2 horas e 30 min.

 Não haverá tempo mínimo de permanência na sala. Ao finalizar você deverá entregar a prova e a
grade de respostas devidamente preenchidas e assinadas.

 Para cada questão existe somente uma alternativa correta.

 Com caneta de tinta azul ou preta, assinale na prova a alternativa que julgar correta e após transfira
para a “Grade de Respostas”.

 Cuidado no preenchimento da Grade de Respostas, pois não serão substituídas em caso de rasura;

 Não serão computadas as questões não assinaladas na Grade de Respostas, as questões que não
estejam assinaladas conforme orientação constante na grade e as questões que contenham mais
de uma resposta, emenda ou rasuras.

 Você poderá anotar no verso do seu comprovante de inscrição as respostas assinaladas na Grade
de Respostas para posterior conferência com o Gabarito.

 Grade de Respostas sem assinatura e sem os dados do candidato serão consideradas nulas.

 Os monitores de sala não esclarecerão dúvidas sobre a prova durante a sua realização.

 Os dois últimos candidatos deverão permanecer na sala e somente serão liberados juntos.

 A prova e o gabarito serão divulgados conforme estabelecido no cronograma de execução do
processo seletivo.

 Importante analisar a prova e o gabarito publicados para que possam, caso exista algum equívoco,
impetrar recurso conforme prazos estabelecidos no edital.

BOA PROVA!

3

NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Leia atentamente o texto.

1. [...] Certo dia, na balada, na foto com as “amigas”, ela
2. esticou o biquinho o máximo que pôde. Os lábios
3. disformes se estenderam centímetros à frente do nariz.
4. Enquanto em pose, antes do click, percebeu seu bico
5. anormalmente saltado e sentiu-se satisfeita por se
6. conscientizar de que nenhuma das amigas jamais
7. conseguiria algo parecido. Ia ganhar todos os elogios ao
8. postar a foto nas redes. Seu bico curtido e
9. compartilhado, o alvo dos holofotes. Mas, não houve
10. tempo para muita comemoração. Após o instante do
11. flash, para seu desespero, o bico não voltou ao lugar.
12. Travado. Represado. A careta não se desfez. Os
13. músculos tesos, intensidade absurda. E a boca, enfim,
14. condenada ao bico eterno. Hoje em dia, por onde
15. passa, é alvo de olhares comiserados, acompanhados
16. por declarações como: “pobre menina!”. Menos as
17. amigas que até hoje, quando se encontram, ainda
18. sentem aquela inegável pontada de inveja.

Adaptado de: https://corrosiva.com.br/textos-

engracados/fazendo-biquinho/

01 – Na linha 15, lê-se que a moça acostumada a fazer
biquinhos passou a ser alvo de olhares COMISERADOS.
Quem manifesta comiseração é alguém que sente:

a) desejo de zombar dos outros
b) desejo de imitar as atitudes alheias
c) piedade pela infelicidade dos outros
d) alegria excessiva
e) inveja de quem consegue atrair a atenção dos

outros

02 – As palavras NÃO foram corretamente grafadas em:

a) análise – destreza
b) casamento – amizade
c) colisão – desprezo
d) conclusão – certeza
e) sutilesa – ansiozo

03 – As palavras são, ambas, POLÍSSILABAS em:

a) desespero – comemoração
b) amigas – travado
c) disformes – parecido
d) intensidade – músculos
e) declarações – inveja

04 – As palavras são SINÔNIMAS somente em:

a) amigas – inimigas
b) jamais – nunca
c) máximo – mínimo
d) antes – depois
e) parecido – diferente

05 – De modo geral, para que se obtenha o plural de um
vocábulo, basta acrescentar ao seu final um -s, sem fazer
quaisquer outras alterações. Isso só NÃO acontece com
as palavras da opção:

a) bico – satisfeita
b) foto – alvo
c) careta – absurda
d) comemoração – inegável
e) boca – menina

06 – A divisão silábica das palavras está incorreta em:

a) bi – qui – nho  /  cen – tí – me – tros
b) sa – tis – fei – ta  /  ja – mais
c) ho – lo – fo – tes  /  ins – tan – te
d) ab – sur – da  /  re – pre – sa – do
e) ine – gá – vel  /  nen – hu – ma

07 – Marque a letra em que há uma palavra
PAROXÍTONA.

a) máximo
b) centímetros
c) inegável
d) após
e) músculos

08 – Na linha 11, a primeira vírgula foi empregada, porque:

a) isola uma oração subordinada adverbial que vem
antes da principal

b) separa orações coordenadas assindéticas
c) antecede uma conjunção coordenativa
d) isola um adjunto adverbial de longa extensão
e) conecta duas orações coordenadas com sujeitos

diferentes

09 – A alternativa em que há um verbo conjugado no
pretérito perfeito do indicativo e outro, no futuro do pretérito
do indicativo, nessa ordem, é:

a) encontram – estenderam
b) pôde – conseguiria
c) ia – percebeu
d) sentem – houve
e) esticou – desfez

4

10 – Analise os verbos destacados em cada uma das
frases abaixo e, em seguida, assinale aquela que contém
ERRO de concordância verbal.

a) HAVIAM algumas pessoas que sentiam grande
inveja dos biquinhos feitos por aquela moça.

b) EXISTIAM pessoas invejosas no círculo de
amizades daquela moça.

c) FAZ anos que os biquinhos daquela moça se
tornaram famosos nas redes sociais.

d) As amigas da moça HAVIAM descoberto um jeito
de fazê-la virar piada nas redes sociais.

e) HÁ semanas, escandalizada com sua situação, a
moça não sai mais de casa.

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO

11 - O valor de 2/3 +3/4 - 3.(1/2 -2/3) é:

a) 29/12
b) 11/12
c) 5/12
d) 7/12
e) 23/12

12 - A expressão equivalente ao quadrado de 24 menos a
terça parte de 252 é:

a) 984/2
b) 21² + 52
c) 25²-130
d) 168 * 3
e) 496 - 10

13 - Em uma função linear, tem-se que f(0) = - 2,
f(1) = 3 e f(2)= 8. Uma possível lei para esta função é:

a) f(x) = 5x + 2
b) f(x) = 3x + 5
c) f(x) = 5x - 2
d) f(x) = -3x - 5
e) f(x) = -5x - 2

14 - Seu Paulo deixou para seus netos jogarem futebol
um terreno retangular de 13 metros por 5,2 metros em
seu sítio. Desta forma, a área reservada para os netos
jogarem futebol é:

a) 30,14 m²
b) 32,24 m²
c) 48,26 m²
d) 65,46 m²
e) 67,6 m²

15 - Um produto que custa R$ 96,00 sofre um desconto
de 4% em seu valor. O novo valor passa a ser:

a) R$ 3,84
b) R$ 7,90
c) R$ 38,40
d) R$ 92,16
e) R$ 99,84

16 - O sétimo termo da sequência
0, 1, 4, 9, 16… é:

a) 36
b) 49
c) 64
d) 86
e) 90

17 - Maria observou que  uma vela diminui 1,5 mm por
minuto. Se ela acendeu uma vela de 240mm quanto
tempo levará para se consumir?

a) 3h
b) 2h e 40 min
c) 2h e 20 min
d) 1h e 40 min
e) 1h e 30 min

18 - Um capital de R$1.200,00, aplicado a juros
compostos por 3 meses, a uma taxa de 2% ao mês
rende:

a) R$ 73,44
b) R$ 56,28
c) R$ 52,36
d) R$ 48,48
e) R$ 34,56

19 - Quanto é 2% de 3% de 120?

a) 720
b) 72
c) 7,2
d) 0,72
e) 0,072

20 - Em um domingo, Maria percebeu que seu aniversário
seria daqui a 100 dias. O dia da semana do aniversário
de Maria será:

a) em uma segunda-feira
b) em uma terça-feira
c) em uma quarta-feira
d) em um sábado
e) em um domingo

CONHECIMENTOS GERAIS

21 – Predominantemente, qual era a Etnia Indígena que
ocupava a região onde hoje se encontra o município de
Uruguaiana?

a) Yanomami
b) Guarani
c) Kaingang
d) Charruas
e) Xokleng

5

22 – Sobre o município de Uruguaiana, podemos dizer
que:

I – É a única cidade originada do movimento farroupilha
II – O Rio Uruguai, que banha o município, forma-se pela
junção dos rios Canoas e Pelotas
III – A foz do rio Uruguai é no rio Quaraí

Está(ão) correto(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens II e III
e) Todos os itens

23 – As duas espadas de ouro situadas no primeiro
quadrado do brasão da cidade simbolizam

a) O ouro que era comercializado já desde o tempo
dos tropeiros

b) O povo aguerrido, pronto para lutar por suas
terras

c) O ouro que havia em uma jazida encontrada no
final do século XVIII

d) A criação da cidade na época da Guerra
Farroupilha

e) Nenhuma das alternativas anteriores

24 – Uruguaiana:

I – como demonstrado no seu brasão, orgulha-se de ter
sido a primeira cidade do Brasil a libertar seus escravos
II – foi eixo e palco de uma das batalhas mais importantes
da Guerra do Paraguai
III – aprovou, em 1892, sua primeira lei orgânica

Está(ão) correto(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas o item III
d) Apenas os itens II e III
e) Todos os itens

25 – Qual o nome da localidade no Rio Grande do Sul
que mais sofreu as consequências das chuvas no início
de setembro de 2023, causando mortes e destruição?

a) Região Carbonífera
b) Serra
c) Vale dos Sinos
d) Vale do Taquari
e) Vale dos Vinhedos

LEGISLAÇÃO

26 – Segundo a Lei Orgânica Municipal, em seu Art. 57:

I – A composição da Câmara Municipal de Uruguaiana
será de vinte e dois vereadores
II – A Câmara Municipal não terá autonomia
orçamentária.
III – O mandato dos Vereadores eleitos no Município em
pleito direto, pelo sistema proporcional, será de quatro
anos

Está(ão) correta(s):

a) Apenas o item II
b) Apenas o item III
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens I e III
e) Todos os itens

27 – Poderá perder o mandato o Vereador que, entre
outros:

I – se utilizar do mandato para prática de atos de
corrupção, ativa ou passiva, de improbidade
administrativa ou atentatórios às instituições vigentes
II – proceder de modo incompatível com a dignidade da
Câmara ou faltar com o decoro na sua conduta pública
III – perder ou tiver suspensos seus direitos políticos;

Está(ão) correta(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item III
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens II e III
e) Todos os itens

28 – Segundo a Lei Orgânica Municipal, em seu Art. 95,
ao Prefeito, como chefe da administração, cabe:

I – representar o Município e executar as deliberações da
Câmara Municipal,
II – dirigir, fiscalizar e defender interesses do Município.
III –  adotar, de acordo com a Lei, todas as medidas
administrativas de utilidade pública.

Está(ão) correta(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas os itens I e III
d) Apenas os itens II e III
e) Todos os itens

6

29 – Segundo o Regimento Interno da Câmara, em seu
Art. 1º:

I – A Câmara Municipal tem sua sede e recinto normal de
trabalho na rua Bento Martins, 2619
II – A Câmara Municipal não pode realizar Reuniões
Ordinárias nos Distritos do Município
III – Na sua sede não se realizarão atos estranhos à
função da Câmara Municipal sem prévia autorização da
Mesa

Está(ão) correta(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item III
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens I e III
e) Todos os itens

30 – Segundo o Regimento Interno da Câmara, em seu
Art. 32, se qualquer vereador cometer ato incompatível
com o decoro parlamentar ou ofensivo à imagem do
Poder Legislativo, estará sujeito:

I – ao estabelecido no código de ética parlamentar
II – à prisão, após o devido processo legal
III – ao sumário desligamento de suas funções, sem
procedimentos recursais

Está(ão) correto(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas o item III
d) Apenas os itens I e II
e) Todos os itens

7

CIEE-RS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTÁGIO PARA A CÂMARA DE
URUGUAIANA

EDITAL Nº 005/2023

GABARITO:

NÍVEL SUPERIOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
C E A B D E C D B A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E A C E D A B A E B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D C D E D B E E D A